
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

Dispoziția nr.100 

 

privind desemnarea persoanei responsabile de conformare anti-mită și ca reprezentat al 

managementului pentru Sistemul de Management Anti-Mită(R.S.M.A.M.), la nivelul Consiliului 

Județean Constanța 

 

Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Referatul Nr.9727/16.03.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

- Cerințele Sistemului de Management Anti-Mită (S.M.A.) conform ISO 37001:2017; 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 

2021—2025; 

- Prevederile art.199 alin.(2) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

DISPUN: 

 

Art. 1 – Se desemnează domnul Petre Enciu – Vicepreședinte al Consiliului Județean Constanța, ca 

Responsabil de conformare anti-mită și ca Reprezentant al managementului pentru Sistemul de 

Management Anti-mită (R.S.M.A.M.), la nivelul Consiliului Județean Constanța. 

Art.2. – Persoana desemnată la Art.1 are următoarele atribuții, ce vor completa în mod 

corespunzător fișa postului: 

- Identifică și documentează contextul intern si extern, precum si obligațiile de conformare ale 

Consiliului Județean în domeniul Anti-mită; 

- Are responsabilitatea controlului aplicării și evaluării eficienței Sistemului de Management al 

Anti- Mită în cadrul Consiliului Județean, fiind investit cu autoritatea necesară; 

- Execută sarcinile pe linia supervizării conceperii și elaborării, actualizării și gestionării 

documentelor și programelor de management Anti-mită; 

- Elaborează și actualizează politica, obiectivele și programele Anti-mită, procedurile de sistem și 

cele operaționale aferente SMAM și se asigură că sunt conforme cu cerințele standardului SR ISO 

37001:2017; 

- Consiliază și îndrumă personalul Consiliului Județean cu privire la Sistemul de Management Anti-

mită și aspectele asociate mitei; 

- Întocmește și supune analizei conducerii Consiliului Județean raportul anual de analiză a 

sistemului de management Anti-mită; 



- Efectuează analiza periodică a eficienței implementării Planului Anti-mită la nivelul Consiliului 

Județean; 

- Efectuează controale asupra desfășurării activității de rezolvare a acțiunilor corective la nivelul 

structurilor funcționale; 

- Întocmește și supune aprobării Președintelui, programele și planurile de audit al Sistemului de 

Management al Anti- Mită, urmărește realizarea auditurilor interne și organizează desfășurarea activității 

de control; 

- Realizează interfeţe externe cu autoritățile statului pentru investigarea cazurilor de corupție 

semnalate la nivelul personalului Consiliului Județean Constanța; 

- Are o relație de comunicare cu Consiliul Județean, căruia îi raportează orice problemă relevantă 

privitoare la funcționarea și eficiența Sistemului de Management al Anti- Mită; 

- Elaborează graficul şi structura programelor de pregătire şi instruire în domeniul prevenirii și 

combaterii corupției, în colaborare cu Serviciul Resurse umane şi cu compartimentele implicate; 

- Verifică cunoştinţele personalului instruit cu privire la Sistemului de Management al Anti- mită. 

 Art.3 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, comunică prezenta dispoziţie, Prefectului Judeţului Constanţa, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, în vederea comunicării persoanei  nominalizate, precum şi Biroului Informatică în vederea 

publicării, pentru informare, în Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

Constanţa, 17.03.2023 

 

 

 

 

               Președinte,                                                                                      Contrasemnează, 

            MIHAI LUPU                                                                           Secretar General al Județului 

                                                                                                                       NESRIN GEAFAR 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


